Gemeinderatsvorlage 64/2022

EH T Gemeinde
* Kirchentellinsfurt

Neufassung der Bestattungsgebiihrenordnung zum 01.01.2023

Gremium: offentl./nichtéffentl. Beschlussart: Sitzungsdatum:
VA nicht6ffentlich Vorberatung 14.11.2022
GR offentlich Beschlussfassung 24.11.2022

Beschlussvorschlag:
Der Gemeinderat beschlieRt die beiliegende Neufassung der Bestattungsgebiihrenordnung.
Finanzielle Auswirkungen:

Es wird angestrebt, das jahrliche Defizit auf dem Produkt 5530 (Friedhofs- und Bestattungs-
wesen) in Hohe von rund 50.000 € auf rund 20.000 € zu verringern.

Sachdarstellung und Begriindung:

Die Bestattungsgebiihren wurden zuletzt zum 01.10.2018 angepasst. Die damalige Kalkula-
tion wurde von Heyder und Partner fiir den Kalkulationszeitraum 2018 bis 2022 erstellt, so
dass zum 01.01.2023 eine Neukalkulation der Bestattungsgebiihren erforderlich wird. Der
Kalkulationszeitraum soll erneut auf 5 Jahre und damit auf die Jahre 2023 bis 2027 festgelegt
werden. GemaR § 14 Abs. 2 des Kommunalabgabengesetzes fiir Baden-Wirttemberg (KAG
BW) darf die Kalkulation von Gebiihren einen Zeitraum von bis zu 5 Jahren umfassen.

Die Gebiihren diirfen hochstens so bemessen werden, dass die nach betriebswirtschaftli-
chen Grundsidtzen insgesamt ansatzfahigen Kosten der Einrichtung gedeckt werden (§ 14
Abs. 1 KAG BW). Gebuhrenfihig sind damit die Kosten der fiir die Leistungserstellung not-
wendigen Bestattungseinrichtungen. Hierzu gehdren neben den Betriebs-, Unterhaltungs-
und Verwaltungskosten vor allem die kalkulatorischen Abschreibungen und Zinsen der be-
triebsnotwendigen Anlagegiiter.

Die gebiihrenfdhigen Kosten des Bestattungswesens sind auf die Leistungsbereiche Bestat-
tung und Grabnutzung aufzuteilen. Durch die Grabnutzungsgebiihren werden die Kosten des
Erwerbs und der ErschlieBung der Friedhofsflache bis zur Bestattungsreife, die Herstellung
der allgemeinen Friedhofseinrichtung sowie des Betriebs, der Unterhaltung und der Verwal-
tung des Friedhofs gedeckt. Die (ibrigen Kosten (insbesondere Kosten fiir Leichenhalle, Aus-
segnungshalle, Ausheben und SchlieBen der Graber) werden liber die Bestattungsgebiihren
finanziert.

Die Bestattungsgebiihren werden im Regelfall im Divisionsverfahren (Gesamtkosten des je-
weiligen Leistungsbereichs dividiert durch die Bemessungseinheiten) ermittelt.



Die Grabnutzungsgebiihren werden fiir die langjahrige Uberlassung von Griabern einmalig zu
Beginn der Nutzungszeit fiir den gesamten Zeitraum erhoben. Das Aquivalenzprinzip fordert
in Verbindung mit dem Gleichheitssatz des Art. 3 GG, dass die Benutzungsgebiihren im Allge-
meinen nach dem Umfang der Benutzung zu bemessen sind, so dass bei etwa gleicher Inan-
spruchnahme der gemeindlichen Einrichtung etwa gleich hohe Gebiihren und bei unter-
schiedlicher Benutzung diesen Unterschieden in etwa entsprechende Gebiihren zu zahlen
sind. Dieser Grundsatz wird bei den Grabnutzungsgebiihren berlicksichtigt, wenn sich die un-
terschiedliche Inanspruchnahme der Einrichtung bei den einzelnen Grabarten (z.B. Kinder-,
Reihen- oder Urnengrab bzw. Wabhlgrab) in differenzierten Geblihrensatzen niederschlagt.
Die unterschiedlichen Gebiihren ergeben sich in der vorliegenden Kalkulation mittels der Ge-
wichtung durch die Bruttograbflache, die Anzahl der Grabstellen und die Nutzungszeiten so-
wie den direkten Kostenzuschlag, insbesondere fiir Pflegedienstleistungen.

Die Kalkulation und die Kalkulationsgrundlagen liegen bei. In der Kalkulation wurde die Ge-
biihrenobergrenze ermittelt. Mit Ausnahme der Gebiihren fiir die Benutzung von Raumlich-
keiten wird vorgeschlagen, jeweils die Gebiihrenobergrenze als Geblihr festzusetzen. Damit
wiirde sich die geplante Kostendeckung insgesamt auf rund 85 % belaufen. Bei der Kalkula-
tion im Jahr 2018 von Heyder und Partner wurden, mit Ausnahme der Gebiihren fiir die Be-
nutzung von Raumlichkeiten und der Grabnutzungsgebiihr flir Kindergraber, Gebiihren mit
einem Kostendeckungsgrad von 90-100 % festgelegt, tatsachlich erreicht wurde Gber die
Jahre ein Kostendeckungsgrad von ca. 60 %. Grund fur diese Abweichungen sind insbeson-
dere die schwer planbaren Bemessungsgrundlagen im Bereich des Bestattungswesens.

Kirchentellinsfurt, 08.11.2022
Alessandra Géller, FB Finanzen

Anlagen:
Satzungsentwurf
Gebiihrenkalkulation
Gebiihrenentwicklung



Gemeinde Kirchentellinsfurt

- Landkreis Tiibingen - Gemeinde

Kirchentellinsfurt

Satzung iiber Erhebung von Gebiihren im Bestattungswesen
(Bestattungsgebiihrenordnung) vom 24.11.2022

Aufgrund der §§ 12 Abs. 2, 13 Abs. 1, 15 Abs. 1, 39 Abs. 2 und 49 Abs. 3 Nr. 2 des
Bestattungsgesetzes in Verbindung mit den §§ 4 und 11 der Gemeindeordnung fiir Baden-
Wirttemberg (GemO) sowie den §§ 2, 11 und 13 des Kommunalabgabengesetzes fiir Baden-
Wirttemberg (KAG) hat der Gemeinderat der Gemeinde Kirchentellinsfurt am 24.11.2022 die
nachstehende Bestattungsgebiihrenordnung beschlossen:

§1

Erhebungsgrundsatz
Fiir die Benutzung der gemeindlichen Bestattungseinrichtungen und fiir Amtshandlungen auf

dem Gebiet des Friedhofs- und Bestattungswesens werden Gebiihren nach den folgenden
Bestimmungen erhoben.

§2

Gebiihrenschuldner
(1)  Zur Zahlung der Verwaltungsgebiihren ist verpflichtet,
1. wer die Amtshandlung veranlasst oder in wessen Interesse sie vorgenommen wird;

2. wer die Gebiihrenschuld der Gemeinde gegeniiber durch schriftliche Erkldrung
libernommen hat oder fur die Gebiihrenschuld eines anderen kraft Gesetzes haftet.

(2)  Zur Zahlung der Benutzungsgebiihr ist verpflichet,
1. wer die Benutzung der Bestattungseinrichtung beantragt;
2. die bestattungspflichtigen Angehérigen der verstorbenen Person (Ehegatte oder
Ehegattin, Lebenspartner oder Lebenspartnerin, volljahrige Kinder, Eltern, GroBeltern,

volljahrige Geschwister und Enkelkinder).

(3) Mehrere Gebiihrenschuldner haften als Gesamtschuldner.




(1)

(2)

(1)

(2)

(1)
(2)

§3
Entstehung und Filligkeit der Gebiihren

Die Gebiihrenschuld entsteht
1. bei Verwaltungsgebiihren mit der Beendigung der Amtshandlung,

2. beiBenutzungsgebiihren mit der Inanspruchnahme der Bestattungseinrichtungen und
bei Grabnutzungsgebiihren mit der Verleihung des Nutzungsrechts.

Die Verwaltungsgebiihren und die Benutzungsgebiihren werden einen Monat nach
Bekanntgabe der Gebiithrenfestsetzung fillig.

§4

Verwaltungs- und Benutzungsgebiihren

Die H6he der Verwaltungs- und Benutzungsgebiihren richtet sich nach dem als Anlage zu
dieser Satzung beigefiigten Gebiihrenverzeichnis.

Erginzend findet die Satzung iiber die Erhebung von Verwaltungsgebiihren
(Verwaltungsgebiihrensatzung) in der jeweiligen Fassung entsprechend Anwendung.

§5

In-Kraft-Treten
Diese Satzung tritt am 01.01.2023 in Kraft

Zum gleichen Zeitpunkt tritt die Bestattungsgebiihrenordnung vom 20.09.2018 (jeweils
mit allen spiteren Anderungen) auRer Kraft



Hinweis nach § 4 Abs. 4 GemO

Eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der GemO oder auf Grund der GemO
beim Zustandekommen der Satzung kann nur innerhalb eines Jahres nach dieser
Bekanntmachung unter Bezeichnung des Sachverhalts, der die Verletzung begriinden soll,
schriftlich gegeniiber der Gemeinde Kirchentellinsfurt geltend gemacht werden. Nach Ablauf
dieser Frist gilt die Satzung als von Anfang an giltig zustande gekommen. Dies gilt nicht, wenn
die Vorschriften iiber die Offentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die
Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind (§ 4 Abs. 4 GemO). Abweichend hiervon
kann die Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften auch nach Ablauf der Jahresfrist
von jedermann geltend gemacht werden, wenn der Biirgermeister dem Satzungsbeschluss nach
§ 43 GemO wegen Gesetzwidrigkeit widersprochen hat, oder wenn vor Ablauf der Jahresfrist
die Rechtsaufsichtsbehdrde den Satzungsbeschluss beanstandet hat oder ein anderer die
Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften innerhalb der Jahresfrist geltend gemacht
hat.

Kirchentellinsfurt, den 25.11.2022

Bernd Haug
Biirgermeister



Anlage zur Bestattungsgebthrenordnung

Gebiihrenverzeichnis giitig ab 01.01.2023

Nr. Amtshaﬁ-dIu-ng/Gebi.ihrentatbestand Gebiihr
1. BESTATTUNGSGEBUHREN
1.1 | Benutzung der Gebaude
Benutzung der Leichenhalle (ohne Trauerfeier) 180,00 €
Benut‘zuné_der Raumlichkeiten der Aussegung 185,00 €
(Aussegnungshalle/Kirche)
1.2 Bestattungen
Bestattung von Personen bis 2 Monate sowie Tot- und Fehlgeburten 426,00 €
Bestattung von Personen liber 2 Monate bis 6 Jahre 537,00 €
Bestattung von Personen (iber 6 Jahre 732,00 €
Zuschlag fir vertieftes Grab 208,00 £
Bestattung von Urnen 407,00 €
1.3 | Grabumrandung
B Grabumrandung Erdgrab 415,00 €
Grabumrandung Urnengrab 242,00 €
Grabumrandung Kindergrab 194,00 €
Nachverlegung Grabumrandung Erdgrab (bei Zweitbelegung) 207,00 €
Nachverlegung Grabumrandung Urnengrab (bei Zweitbelegung) 121,00 €
2. | GRABNUTZUNGSGEBUHREN
b
2.1 | Erwerb von Nutzungsrechten an Grabstétten _
Erdreihengrab fiir Personen bis 6 Jahre sowie Tot- und Fehlgeburten 475,00 €
Erdreihengrab fiir Personen uber 6 Jahre 995,00 €
Urnenreihengrab 534,00 €
Grab in Urnengemeinschaftsgrabanlage 1.579,00 €
| Rasenreihengrab 1.828,00 €
| Erdwahlgrab - 1.967,00 €
' Urnenwahlgrab 1.543,00 €
Rasenwahlgrab 3.217,00 €




2.2

Verldngerung von Nutzungsrechten je Stelle und Jahr

Erdwahlgrab doppeltief 65,00 €
Erdwahlgrab doppelbreit 89,00 €
Urnenwahlgrab - B 51,00 €
Rasenwahlgrab 107,00 €
3. KOSTENERSATZ FUR SCHRIFTPLATTE AN 556,00 £

URNENGEMEINSCHAFTSGRABANLAGE
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Gemeinde Kirchentellinsfurt
Landkreis Tiibingen

2.2 Bruttograbfldchen

Durchschnittliche Grabflache zuziiglich der grabartiiblichen Abstinde:

Grabarten Liange Breite Bruttograbfliche
inm inm inm?

a. |Reihengrab (Personen iiber 6 Jahre) 2,00 1,00

Grababstand 0,40 0,40

Summe 2,40 1,40 3,36
b. |Kindergrab (Personen unter 6 Jahre) 1,17 0,60

Grababstand 0,40 0,40

Summe 1,57 1,00 1,57
c. |Rasenreihengrab 2,00 1,00

Grababstande 0,40 0,40

Summe 2,40 1,40 3,36
d. [Urnenreihengrab 1,00 1,00

Grababstande 0,40 0,40

Summe 1,40 1,40 1,96
e. |Urnenreihengrab in der Gemeinschaftsgrabanlage 2,07
f. |Erdwahlgrab doppeltief 2,00 1,00

Grababstande 0,40 0,40

Summe 2,40 1,40 3,36
g. |Erdwahigrab doppelbreit 2,00 2,00

Grababstiande 0,40 0,40

Summe 2,40 2,40 5,76
h. |Rasenwahlgrab 2,00 1,00

Grababstdande 0,40 0,40

Summe 2,40 1,40 3,36
i. [Urnenwahlgrab 1,00 1,00

Grababstande 0,40 0,40

Summe 1,40 1,40 1,96




Gemeinde Kirchentellinsfurt
Landkreis Tiibingen

3. Gebiihrenkalkulation

3.1 Bestattungsgebiihren

3.1.1 Benutzung der Gebéude

a. Benutzung der Leichenhalle (ohne Trauerfeier)
Gesamtkosten Leichenhalle

Benutzungen pro Jahr
Gebiihrencbergrenze

11.595,99 €
12

966,33 €

b. Benutzung der Réumlichkeiten der Aussegnung {Aussegnungshalle/Kirche)

Gesamtkosten Aussegnungshalle + Zuschuss Kirche {5.000 €)
Benutzungen pro jahr
Gebiihrenobergrenze

3.1.2 Bestattungen

Bestattung von Personen bis 2 Monate

Bestattung von Personen iiber 2 Monate bis 6 Jahre
Bestattung von Personen (iber 6 Jahre

Bestattung Zuschlag fir vertieftes Grab (nur Erdbestattung)
Bestattung von Urnen

3.1.3 Grabumrandung

Gesamtkosten Grabumrandung
Gebihrensatz je Bemessungseinheit

Grabumrandung Erdgrab

Grabumrandung Urnenreihengrab

Grabumrandung Kindergrab

Nachverlegung Grabumrandung Erdgrab (bei Zweitbelegung)
Nachverlegung Grabumrandung Urnengrab (bei Zweitbelegung)

14.700,64 €
37

397.31€

untern. Entgelt untern. Entgelt Gemein-

Herstellung
Grabstétte

214,00 €
325,00€
520,00 €
208,00€
195,00 €

3.865,96 €
123,71€

Bruttograb-

fliche in m?

und 50 % bei

Nachverlegung
3,36
1,96
1,57
1,68
0,98

Mitwirkung u.

Durchfiihrung

Bestattung
120,00 €
120,00 €
120,00 €

120,00 €

Benutzungen
pro Jahr

B NP ON

kosten
Bestattung

92,59 €
92,59 €
92,55 €

92,59€

Bemessungs-

einheit

6,72
15,68
1,57
3,36
3,92

17

31,25

Gebihren-
obergrenze

426,55 €
537,59 €
732,5%€
208,00€
407,53 €

Gebithren-
obergrenze

415,67 €
24247 €
18423 €
207,83 €
121,24€



Gemeinde Kirchentellinsfurt
Landkreis Tiibingen

3.2 Grabnutzungsgebiihren

a. Ermittlung der Aquivalenzzifferen fiir die einzelnen Grabarten

Grabart

Reihengradber

Erdgrab fiir Personen bis 6 Jahre
Erdgrab fiir Personen Gber € Jahre
Urnengrab
Urnengemeinschaftsgrabanlage
Rasengrab

Wabhlgréber
Erdgrab doppeltief
Erdgrab doppelbreit
Urnengrab
Rasengrab

b. Ermittlung der Bemessungseinheit

Grabart

Reihengraber

Erdgrab fiir Personen bis 6 Jahre
Erdgrab fiir Personen iiber 6 Jahre
Urnengrab
Urnengemeinschaftsgrabanlage
Rasengrab

Wahlgréber
Erdgrab doppeltief
Erdgrab doppelbreit
Urnengrab
Rasengrab

Bruttograb-
flache in m?

1,57
3,36
1,96
2,07
3,36

3,36
5,76
1,96
3,36

Gesamt-
dquivalenz-
ziffer

1,00
1,57
1,12
1,16
1,57

2,07
2,83
1,62
2,07

¢. Ermittlung des Gebiihrensatzes je Bemessungseinheit

Gesamtkosten Anlagenunterhaltung
Gebithrensatz je Bemessungseinheit

53.716,70 €
3169€

d. Ermittiung der einzelnen Gebiihrenséitze

Grabart

Reihengraber

Erdgrab fiir Personen bis 6 Jahre
Erdgrab fiir Personen iiber 6 Jahre
Urnengrab
Urnengemeinschaftsgrabanlage
Rasengrab

Wahlgriber
Erdgrab doppeltief
Erdgrab doppelbreit
Urnengrab
Rasengrab

Gebilhren-
satz je BE

31,69€
31,69€
31,69 €
31,69€
31,69€

31,69 €
31,69€
31,69 €
31,69 €

Aquivalenz- Grabstellen Aquivalenz-

ziffer 1

1,00
2,14
1,25
1,32
2,14

2,14
3,67
1,25
2,14

Nutzungs-

zeiten

Gesamt-

15
20
15
15
20

30

30
30

dquivalenz-

ziffer

1,00
1,57
1,12
1,16
1,57

2,07
2,83
1,62
2,07

Fallzahlen

Nutzungs-
zeiten

ziffer 2
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
2 2
2 2
2 2
2 2
Bemessungs-
einheit
1 15,00
2 62,80
8 134,90
5 86,94
2 62,80
10 621,02
1 2,83
12 584,71
2 124,20
1.695,22
Zuschlag
direkte
Kosten-
zuordnung®
15
20
15
15 1.028,08 €
20 833,17€
30
1
30

30 1.249,75€

* Zuschlag direkte Kostenzuordnung = gebiihrenfdhige Kosten * Nutzungszeit / Anzahl Grabstellen
(108 Urnengemeinschaftsgrabaniage, 58 Rasengrdber)

Gesamt-
dquivalenz-
ziffer

1,00
1,57
1,12
1,16
1,57

2,07
2,83
1,62
2,07

Grab-
nutzungs-
gehbhr

47531 €
985,02 €
334,34 €
1.57807 €
182818 €

1967,83 €

89,81 €
154398 €
3.217,58€

Verlangerungs-

gebiitr
pro jahr

65,50 €
85,81 €
51,47 €
107,25€



Gemeinde Kirchentellinsfurt
Landkreis Tiibingen

3.3 Kostenersatz fiir Schriftplatten an Urnengemeinschaftsgrabanlage

untern. Entgelt Gemein- Gebiihren-
Lieferung u. kosten cbergrenze
Montage

Schriftplatte 392,70 € 163,95 € 556,65 €



Gemeinde Kirchentellinsfurt
Landkreis Titbingen

Entwicklung der Gebiihren

Bestattungsgebiihren

Benutzung der Leichenhalle ohne Trauerfeier
Benutzung der Rdumlichkeiten der Aussegnung

Bestattung von Personen bis 2 Monate, Tot- und Fehlgeburten
Bestattung von Personen {iber 2 Monate bis 6 Jahre
Bestattung von Personen tiber 6 Jahre

Bestattung Zuschlag fur vertieftes Grab

Bestattung von Urnen

Grabumrandung Erdgrab

Grabumrandung Urnenreihengrab

Grabumrandung Kindergrab

Nachverlegung Grabumrandung Erdgrab (bei Zweitbelegung)
Nachverlegung Grabumrandung Urnengrab (bei Zweitbelegung)

Grabnutzungsgebiihren

Reihengraber

Erdgrab fiir Personen bis 6 jahre

Erdgrab fiir Personen uber 6 Jahre

Urnengrab

Urnengemeinschaftsgrabanlage

Kostenersatz Schriftplatte Urnengemeinschaftsgrabanlage
Rasengrab

Wahigriber
Erdgrab doppeltief
Erdgrab doppelbreit
Urnengrab
Rasengrab

Verldngerung Nutzungsrecht Wahlgrab doppeltief
Verlédngerung Nutzungsrecht Wahigrab doppelbreit
Verléngerung Nutzungsrecht Urnenwahlgrab
Verl&ngerung Nutzungsrecht Rasenwahlgrab

ab 01.01.2011 ab 01.10.2018 ab 01.01.2023 Kosten-

100,00 €
125,00€

165,00€
310,00 €
460,00 €
160,00 €
250,00 €

305,00 €
185,00 €
185,00 €

400,00 €
875,00 €
465,00 €
1.850,00 €

1.120,00 €

2.310,00 €
3.605,00 €
1.260,00 €

66,00 €
103,00 €
36,00 €

130,00 €
185,00€

224,00€
421,00€
625,00 €
217,00 €
339,00€

301,00€
183,00 €
183,00€

150,00 €
91,00€

400,00 €
853,00€
545,00 €
2.110,00 €

1.360,00 €

2.630,00 €

1.600,00 €

88,00 €

53,00€

-Vorschlag-

180,00€
185,00€

426,00 €
537,00 €
732,00 €
208,00 €
407,00 €

415,00 €
242,00 €
194,00 €
207,00 €
121,00 €

475,00 €
995,00 €
534,00 €
1.5795,00 €
556,00 €
1.828,00 €

1.967,00 €

1.543,00 €
3.217,00 €

65,00 €
89,00 €
51,00€
107,00 €

deckung

18,63%
46,60%

100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%

100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%

100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%

100,00%

100,00%
100,00%

100,00%
100,00%
100,00%
100,00%

Erhohung
2018 zu 2023

50,00 €
0,00 €

202,00€
116,00€
107,00 €
-9,00 €
68,00€

114,00 €
59,00€
11,00€
57,00€
30,00€

75,00€
142,00 €
-11,00€
-531,00€
556,00 €
468,00€

-663,00€

-57,00€
3.217,00€

-23,00€
89,00€
-2,00€
107,00 €



